

Editörden

Merhaba,

Dergimizin bu sayısını, ülkemizin 2005’i hemen tümüyle kaplamış bir konuya, Avrupa Birliğine ayırdık. Türkiye, kırk küsur yıllık Avrupa’ya dahil olma uğraşısında 2005 yılı ekim ayı itibariyle yeni bir noktaya ulaştı. Ülkemiz bundan sonraki onbeş, yirmi yıllık zaman sürecini eskisinden farklı bir “Avrupalılaşıma” uğraşısıyla geçirecek gözüküyor. Türkiye’nin neden Avrupa Birliğine üye olması gerektiği konusunda ya da AB üyeliğinin ülkemize ne tür kazanımlar getireceği konusunda, oldukça fazla görüşe ulaşma olanağımız var. Öte yandan, daha az ulaşabilir olmakla birlikte varlıkları etkili, bu süreci tümüyle farklı değerlendiren ve tersi bir mücadele alanını AB karşıtlığı ya da AB’ye eleştirel yaklaşım üzerinden kuran görüşler de var. Avrupa Birliği’ne katılım süreci, ülkemizde sınıflar mücadelesinin taraflarını bir kez daha kendi gündemiyle karşı karşıya getirmektedir. Toplumumuz bileşenlerinin tarihsel rolleri, bu kez AB gündemindeki tavırları ile belirlenmektedir. Elinizde tuttuğunuz sayıda, bu önemli dönemeci kavrayışta ön açıcı olacağına inanarak, eleştirel AB yaklaşımlarına yer verdik. Dosyamız, “Avrupa Birliği: Düş mü, Kabus mu?” başlığını taşıyor. Sayıda yer alan yazılar, Avrupa Birliğine ve Avrupalı olma sürecine eleştirel yaklaşımları ve karşı duruşlarını alanlarından hareketle aktaran değerlendirme yazılarından ve Avrupa Birliği sürecinden belirli bir başlığa odaklanmış kolektif eleştirel çözümlerden oluşuyor.

Dosyamız, Sina Akşin’in “Avrupalı mıyız?” sorusuyla başlıyor. Akşin, Avrupa ülkelerinin belirleyici özelliklerini sıraladıktan sonra Türkiye’nin sosyal, kültürel, iktisadi ve siyasal açılardan bu “Avrupalılık”tan farklılaştığını ileri sürüyor.

Ardından Oktar Türel, Türkiye AB ilişkilerini, oyun teorisi çerçevesiyle ele alarak, son derece ilginç bir değerlendirme sunuyor. Türel, Türkiye AB ilişkisinde, tarafların izleyebilecekleri stratejileri kazanç matriksleri oluşturarak somutluyor ve farklı strateji bileşimlerinden farklı sonuçlar elde ederek zengin bir tartışma zeminine ulaşıyor.

Erhan Nalçacı yazısında, Avrupa Birliğinin sınıflar mücadelesi açısından değerlendirmesini yaparak, umut kapısı olarak gösterilen AB'nin gerçekte, "felaket habercisi" olarak algılanması gerektiğini savunuyor ve sağlık alanından örneklerle görüşünü geliştiriyor.

Seyhan Erdoğan'ın Uluslararası Kamu Görevlileri Federasyonu'nun (PSI) 12. Avrupa Bölge Konferansı'nda yaptığı konuşmanın metni de dosyamızda yer alıyor. Erdoğan, AB politikalarının, IMF ve Dünya Bankasının neo-liberal doğrultusuna benzer doğrultuya sahip olduğunu ve bu doğrultuda "yumuşak" taleplerle Türkiye gibi ülkeleri etkilediğini ileri sürüyor. Erdoğan, işçi sınıfı açısından olumsuz etkilere sahip olduğunu düşündüğü bu yeni-liberal doğrultuya karşı, sendikal örgütlenmelerin rolüne dikkat çekiyor.

Feride Doganer Gönel, AB'nin Akdeniz Bölgesine yönelik yeni politikasının Türkiye için taşıdığı anlamı sorgulayan yazısında, AB'nin ekonomik ve toplumsal sorunlarını Türkiye ile ilişkilendirerek sergiledikten sonra Birliğin yeni komşuluk politikasının ülkemiz açısından sonuçlarını değerlendiriyor.

İzleyen metinler, AB'ne ilişkin belirli bir alandaki kolektif değerlendirme yazılarından oluşuyor. Bunlardan ilki, Andy Mathers ve Graham Taylor imzalı yazı, AB'ni "içeriden" eleştiren ve mücadele yöntemleri üzerine görüşler ileri süren bir değerlendirme. Avrupa bütünleşmesi olarak adlandırdıkları sürecin, yeni liberal eğilimlerini ve kurumsal düzenlemeleri eleştiren yazarlar, buna karşı geliştirilebilecek mücadele yöntemlerini tartışıyor.

Nurcan Özkaplan, Gamze Yücesan Özdemir ve Ali Mura Özdemir ise, çalışmalarında Avrupa Birliğinin sosyal politika gündemlerinin ayrıntılı bir değerlendirmesini yaparak, bir paradigma değişikliğini vurguluyorlar. Yazarlar, kavramlara da yansıyan bu dönüşüm sürecinde "sosyal dışlanma" üzerinde odaklanarak eleştirel bir çözümleme çerçevesi sunuyorlar.

Dosyanın son metni, bir çalışma grubu raporu olarak üretilmiş, Avrupa Sol Partisi değerlendirme yazısı. Erkin Özalp, İlhami Alkan ve Nazım Güveloğlu'nun kolektif çalışması ile ortaya çıkarılmış rapor, Avrupa Sol Partisi üzerinden, Avrupa'da sol hareketin bir değerlendirmesini sunuyor. Avrupa Birliğine katılım sürecindeki Türkiye'de özellikle sol hareket açısından ASP oluşumunun değerlendirilme biçiminin önemli olduğu vurgulanıyor. Yazarlar, Türkiye'de solun gerek AB gerekse Avrupa solu karşısında alması gereken konumu tartışıyorlar.

Kısa bir süre önce yitirdiğimiz eski yazarlarımızdan Musa Özdemir'i, Oğuz Oyan'ın onun ardından yazdığı bir yazı ve Sacit Yörüker, Ali Rıza Aydın, Baran

Özeren'in hazırladıkları bibliyografya ile anıyoruz.

Ülkemiz açısından tarihsel önem taşıyan bir başlıkta, titiz, nitelikli ve cesur çalışmalara yer vermeye çalıştık. Mülkiye dergisi, 2006'da da da aydın sorumluluğunun yansıması olmaya devam edecek,

Dostlukla...

Burçak Özoğlu